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ТАМОЖЕННЫЙ КАЛЕНДАРЬ НА 2024 ГОД

Таможенный календарь состоит из двух частей:

Часть 1. Таможенный календарь по установленным календарным датам

Часть 2. Указатель группировки событий по календарным датам

ЧАСТЬ 1. ТАМОЖЕННЫЙ КАЛЕНДАРЬ ПО УСТАНОВЛЕННЫМ КАЛЕНДАРНЫМ ДАТАМ

Январь Февраль Март

Пн 1 8 15 22 29 5 12 19 26 4 11 18 25

Вт 2 9 16 23 30 6 13 20 27 5 12 19 26

Ср 3 10 17 24 31 7 14 21 28 6 13 20 27

Чт 4 11 18 25 1 8 15 22 29 7 14 21 28

Пт 5 12 19 26 2 9 16 23 1 8 15 22 29

Сб 6 13 20 27 3 10 17 24 2 9 16 23 30

Вс 7 14 21 28 4 11 18 25 3 10 17 24 31

Апрель Май Июнь

Пн 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24

Вт 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25

Ср 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Чт 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

Пт 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Сб 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Вс 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Июль Август Сентябрь

Пн 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 30

Вт 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24

Ср 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25

Чт 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26

Пт 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27
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Сб 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28

Вс 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29

Октябрь Ноябрь Декабрь

Пн 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30

Вт 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31

Ср 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25

Чт 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26

Пт 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27

Сб 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28

Вс 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29

1 ЯНВАРЯ

Внешнеэкономическая деятельность >>>

Евразийский экономический союз >>>

Ставки таможенных пошлин (ввозные, вывозные) >>>

НДС, акцизы и другие платежи, взимаемые при ввозе товаров в ЕАЭС >>>

Таможенные процедуры >>>

Тарифные преференции >>>

Деятельность, компетенция и местонахождение таможенных органов >>>

Техническое регулирование >>>

Таможенные операции >>>

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Российские контрсанкции, касающиеся ограничения импорта сельхозпродукции, продлеваются
по 31 декабря 2024 года

Указом Президента  РФ  от  06.08.2014  N  560  были  запрещены  либо  ограничивались
внешнеэкономические операции, предусматривающие ввоз в РФ отдельных видов сельскохозяйственной
продукции,  сырья  и  продовольствия,  страной происхождения  которых является  государство,  принявшее
решение о введении экономических санкций в отношении российских юридических или физических лиц или
присоединившееся к такому решению.

Действие мер, предусмотренных  Указом Президента РФ от 06.08.2014 N 560, продлено с 1 января
2024 года по 31 декабря 2024 года.

(Указ Президента РФ от 18.09.2023 N 693; Постановление Правительства РФ от 10.10.2023 N 1660)

Уточнены основания для возврата заявления о выдаче федеральных специальных марок

Разграничены перечни задолженностей (недоимок), являющихся основанием для возврата заявления
о  выдаче  федеральных  специальных  марок,  организациям,  производящим  алкогольную  продукцию  на



территории РФ, и организациям - импортерам алкогольной продукции.

Для  заявителя,  производящего  алкогольную  продукцию  на  территории  РФ,  в  том  числе  с/х
товаропроизводителя, или заявителя, закупающего алкогольную продукцию для ввоза в РФ, в том числе из
государств - членов ЕАЭС, на день подачи заявления будет учитываться недоимка по налогам, сборам,
страховым взносам, задолженности по пеням, штрафам и процентам за нарушение законодательства РФ о
налогах и сборах.

Для заявителя, закупающего алкогольную продукцию для ввоза в РФ, в том числе из государств -
членов  ЕАЭС,  также будет  учитываться  задолженность  по  уплате  таможенных платежей,  специальных,
антидемпинговых, компенсационных пошлин, пеней и процентов, не погашенных в срок.

(Федеральный закон от 26.03.2022 N 74-ФЗ; Информация Росалкогольрегулирования)

Разрешенный объем ввоза в РФ молочной деминерализованной сухой сыворотки с уровнем
деминерализации  90%,  предназначенной  для  производства  детских  сухих  молочных  смесей
(заменителей  грудного  молока),  а  также  промышленных  испытаний  и  наладки  оборудования  по
выпуску указанной продукции на 2024 год установлен в размере 605 тонн

Разрешенный объем ввоза уменьшен по сравнению с 2023 годом на 895 тонн.

(Приказ Минсельхоза России от 08.11.2023 N 842)

Возобновляются  отборы  на  предоставление  субсидий  в  целях  компенсации  затрат  на
регистрацию на внешних рынках объектов интеллектуальной собственности

(Постановление Правительства РФ от 04.07.2022 N 1204)

ЕВРАЗИЙСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ СОЮЗ

В  2024  году  в  государствах  -  членах  ЕАЭС  применяется  индикативная  ставка  акцизов  на
сигареты в национальной валюте в размере, эквивалентном 35 евро за 1000 штук

При этом фактические ставки акцизов могут отклоняться от индикативной ставки не более чем на 20%
в меньшую или большую сторону.

Указанные индикативная ставка и диапазоны отклонения утверждаются каждые 5 лет.

("Соглашение о принципах ведения налоговой политики в области акцизов на табачную продукцию
государств  -  членов  Евразийского  экономического  союза"  (Заключено  в  г.  Санкт-Петербурге
19.12.2019))

СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)

Установлены  нулевые  ставки  вывозных  таможенных  пошлин  на  нефть  и  большинство
категорий товаров, выработанных из нефти

С 1 по 31 января 2024 года применяются нулевые ставки пошлин в отношении большинства категорий
продукции - в частности, в отношении:

- нефти сырой;

- мазута, битума нефтяного;

- легких и средних дистиллятов, дизельного топлива, масел смазочных;

- прямогонного бензина;

- бензинов товарных.

В отношении сжиженных углеводородных газов ставка составляет 1,6 доллара США за 1000 кг.  В
отношении этана, бутана и изобутана ставка составляет 1,4 доллара США за 1000 кг.



Кроме того, по результатам мониторинга цен за период с 15 ноября 2023 года по 14 декабря 2023 года
определены средняя цена на нефть сырую марки "Юралс" на средиземноморском и роттердамском рынках
нефтяного сырья, которая составляет 482,7 доллара США за тонну, и средняя цена на нефть сырую марки
"North Sea Dated" на рынке Северного моря, которая составляет 575,9 доллара США за тонну.

(Информация Минэкономразвития России)

Яйца свежие кур домашних,  предназначенные для использования в производстве пищевой
продукции или реализации (продажи) в розничной торговле, ввозимые в объеме не более 1,2 млрд
штук в РФ, освобождаются от ввозной таможенной пошлины

Указанная  тарифная  льгота  предоставляется  при  наличии  подтверждения,  выданного
уполномоченным органом РФ и содержащего сведения об организациях, осуществляющих ввоз яиц свежих
кур домашних, о номенклатуре и количестве такого товара.

Ограничения по пользованию или распоряжению товарами, помещенными под таможенную процедуру
выпуска для внутреннего потребления с применением указанной тарифной льготы, действуют до момента
передачи  таких  товаров  на  производство  пищевой  продукции  или  лицу,  осуществляющему  розничную
торговлю, но не более 120 календарных дней со дня выпуска таких товаров в соответствии с таможенной
процедурой выпуска для внутреннего потребления.

Документом, подтверждающим передачу таких товаров на производство пищевой продукции или лицу,
осуществляющему розничную торговлю, является акт приема или приема-передачи таких товаров либо его
копия.

Тарифная льгота предоставляется в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную
процедуру выпуска для внутреннего потребления, в отношении которых декларация на товары (заявление о
выпуске товаров до подачи декларации на товары) зарегистрирована таможенным органом РФ с 1 января
2024 года по 30 июня 2024 года включительно.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 12.12.2023 N 145)

Мясо крупного рогатого скота,  предназначенное для использования в производстве мясной
продукции, освобождается от ввозной таможенной пошлины

Указанная  тарифная  льгота  предоставляется  при  условии  представления  в  таможенный  орган
подтверждения  об  отнесении  ввозимых  товаров  к  товарам,  на  которые  распространяется  льгота.
Подтверждение  выдается  уполномоченным  органом  государства  -  члена  и  содержит  сведения  об
организациях,  осуществляющих ввоз мяса крупного рогатого скота,  о  номенклатуре и количестве такого
товара.

Реализация (продажа) товаров,  помещенных под таможенную процедуру выпуска для внутреннего
потребления с  применением указанной тарифной льготы,  допускается  только для производства мясной
продукции  и  только  мясоперерабатывающим  предприятиям,  зарегистрированным  в  государстве-члене,
таможенным органом которого произведен выпуск таких товаров.

Тарифная льгота предоставляется в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную
процедуру выпуска для внутреннего потребления, в отношении которых декларация на товары, а в случае
выпуска товаров до подачи декларации на товары - заявление о выпуске товаров до подачи декларации на
товары зарегистрированы таможенным органом государства-члена ЕАЭС с 1 января по 31 декабря 2024
года включительно.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 24.11.2023 N 123)

Мясо  кур  домашних  замороженное,  предназначенное  для  использования  в  производстве
мясной  продукции  и  ввозимое  в  РФ  в  установленных  объемах,  освобождается  от  ввозной
таможенной пошлины

Указанная  тарифная  льгота  предоставляется  при  условии  представления  в  таможенный  орган
подтверждения  об  отнесении  ввозимых  товаров  к  товарам,  на  которые  распространяется  льгота.
Подтверждение  выдается  уполномоченным  органом  государства-члена  и  содержит  сведения  об
организациях, осуществляющих ввоз мяса домашней птицы, о номенклатуре и количестве такого товара.



Реализация (продажа) товаров,  помещенных под таможенную процедуру выпуска для внутреннего
потребления с  применением указанной тарифной льготы,  допускается  только для производства мясной
продукции  и  только  мясоперерабатывающим  предприятиям,  зарегистрированным  в  государстве-члене,
таможенным органом которого произведен выпуск таких товаров.

Тарифная льгота предоставляется в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную
процедуру выпуска для внутреннего потребления, в отношении которых декларация на товары, а в случае
выпуска товаров до подачи декларации на товары - заявление о выпуске товаров до подачи декларации на
товары зарегистрированы таможенным органом государства-члена ЕАЭС с 1 января по 31 декабря 2024
года включительно.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 12.12.2023 N 144)

НДС, АКЦИЗЫ И ДРУГИЕ ПЛАТЕЖИ, ВЗИМАЕМЫЕ ПРИ ВВОЗЕ ТОВАРОВ В ЕАЭС

С  1  января  2024  года  увеличиваются  ставки для  расчета  суммы  обеспечения  исполнения
обязательства  импортера,  осуществляющего  ввоз  в  РФ  табачной  продукции,  об  использовании
акцизных марок в соответствии с их назначением

(Приказ ФТС России от 14.01.2022 N 11)

ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

Превышение суммарным размером таможенных пошлин, налогов, исполнение обязанности по
уплате  которых  обеспечивается  генеральным  обеспечением,  размера  такого  генерального
обеспечения  допускается  на  10%  в  случае  помещения  товаров  под  таможенную  процедуру
таможенного транзита при соблюдении установленных условий

(Постановление Правительства РФ от 02.08.2019 N 1005)

ТАРИФНЫЕ ПРЕФЕРЕНЦИИ

С  1  января  2024  года  происхождение  товаров,  аналогичных  тем,  в  отношении  которых
применяются  меры  защиты  внутреннего  рынка,  и  ввозимых  на  таможенную  территорию  ЕАЭС,
подтверждается сертификатом, если общая таможенная стоимость таких товаров превышает 200
евро

Ранее  указанное  положение  применялось  к  товарам,  общая  таможенная  стоимость  которых
превышала 1500 евро.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 13.07.2018 N 49)

На 2024 год в отношении ряда ввозимых на территорию ЕАЭС товаров установлены объемы
тарифных квот

Тарифная квота применяется в отношении:

- мяса крупного рогатого скота;

- свинины;

- мяса и пищевых субпродуктов домашней птицы;

- отдельных видов молочной сыворотки.

(Решение Коллегии  Евразийской  экономической  комиссии  от  22.08.2023  N  121;  Постановления
Правительства РФ от 31.10.2023 N 1813 и от 12.12.2023 N 2129)

Уточняется  порядок  распределения  между  участниками  внешнеторговой  деятельности
объемов  основной  и  дополнительной  частей  тарифных  квот  в  отношении  зерновых  культур,
вывозимых  за  пределы  территории  РФ  в  государства,  не  являющиеся  членами  ЕАЭС,  в
соответствии с таможенной процедурой экспорта



Если заявитель не желает распределять рассчитанную ему основную часть тарифной квоты между
уполномоченными юридическими лицами (ИП), то заявление и документы (копия документа) направляются
в  Минсельхоз  России  в  форме  электронного  документа  посредством  использования  единого  портала
госуслуг.

Начиная с 2024 года основаниями для отказа в рассмотрении заявления об уменьшении тарифной
квоты будет являться:

-  наличие недостоверной, искаженной или неполной информации, представленной в заявлении об
уменьшении тарифной квоты;

- поступление в Минсельхоз России от Минпромторга России информации о том, что в отношении
объема основной части тарифной квоты, распределенного заявителю на уменьшение тарифной квоты на
период с 15 февраля по 30 июня года (начиная с 2024 года), на который установлены тарифные квоты,
выданы разовые лицензии на экспорт зерновых культур.

Также начиная с 2024 года:

- дополнительная часть тарифных квот распределяется с 15 февраля по 30 июня (включительно) года,
на который установлены тарифные квоты;

-  заявители  на  уменьшение  тарифной  квоты  направляют  в  Минсельхоз  России  заявления  об
уменьшении тарифной квоты с 1 по 20 апреля (включительно) года, на который установлены тарифные
квоты;

- заявители на распределение дополнительной части тарифных квот направляют в Минсельхоз России
заявление о распределении дополнительной части тарифных квот и документы ежегодно, с 15 февраля по
20 июня (включительно) года, на который установлены тарифные квоты.

(Постановление Правительства РФ от 31.12.2021 N 2595)

На  2024  год  установлены  объемы  тарифных  квот  в  отношении  отдельных  видов  риса
длиннозерного, происходящего из Вьетнама и ввозимого на территории государств - членов ЕАЭС в
соответствии с Соглашением о зоне свободной торговли между ЕАЭС и его государствами-членами
и Вьетнамом

Тарифная  квота  применяется  в  отношении  риса  длиннозерного,  помещаемого  под  таможенную
процедуру выпуска для внутреннего потребления.

(Решение Коллегии  Евразийской  экономической  комиссии  от  22.08.2023  N  122;  Постановление
Правительства РФ от 02.11.2023 N 1837)

На 2024  год  установлены  объемы тарифных квот  в  отношении  отдельных видов  товаров,
происходящих из Сербии и ввозимых на территории государств - членов ЕАЭС в соответствии с
Соглашением о зоне свободной торговли между ЕАЭС и его государствами-членами и Сербией

В отношении таких товаров, ввозимых в рамках установленных объемов тарифных квот, при наличии
лицензии,  выданной  уполномоченным  органом  государства  -  члена  ЕАЭС,  и  при  соблюдении  условий
предоставления режима свободной торговли применяется нулевая ставка ввозной таможенной пошлины.

(Решение Коллегии  Евразийской  экономической  комиссии  от  28.08.2023  N  133;  Постановление
Правительства РФ от 31.10.2023 N 1820)

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, КОМПЕТЕНЦИЯ И МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ

Установлен  перечень информации  о  статистических  формах  учета  перемещения  товаров,
передаваемой таможенными органами уполномоченным банкам, и порядок ее передачи

Соответствующие изменения внесены в Постановление Правительства РФ от 28.12.2012 N 1459.

(Постановление Правительства РФ от 29.03.2023 N 499)



ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

В отношении эксплуатирующихся тракторов начинают применяться отдельные требования к
выбросам

Требования необходимы для подтверждения соответствия двигателей с воспламенением от сжатия,
поставляемых  в  качестве  запасных  частей,  требованиям  технического  регламента ТС  "О  безопасности
сельскохозяйственных и лесохозяйственных тракторов и прицепов к ним" (ТР ТС 031/2012).

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20.07.2012 N 60)

ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ

Плантайны свежие включены в перечень категорий товаров, подвергающихся быстрой порче,
в отношении которых таможенные операции совершаются в первоочередном порядке

Одновременно  снимается  ограничение  по  сроку  действия  первоочередного  порядка  совершения
таможенных операций. Ранее было предусмотрено, что он действует до конца 2023 года.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 24.11.2023 N 130)

3 ЯНВАРЯ

КЛАССИФИКАЦИЯ ТОВАРОВ

Утрачивает силу  Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии о классификации
судового дизельного двигателя

Напоминаем, что Суд Евразийского экономического союза признал, что указанное решение Коллегии
ЕЭК не соответствует Договору о ЕАЭС.

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30.11.2023 N 169)

4 ЯНВАРЯ

Ставки таможенных пошлин (ввозные, вывозные) >>>

Таможенные процедуры >>>

СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)

Истекает срок применения нулевой ввозной таможенной пошлины в отношении размолотых
фосфатов кальция природных, фосфатов алюминиево-кальциевых природных и мела фосфатного

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 14.09.2021 N 80)

ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

Обновляется  форма заявления  о  завершении  действия  таможенной  процедуры  свободной
таможенной  зоны  в  отношении  товаров,  помещенных  под  указанную  таможенную  процедуру,  и
признании таких товаров товарами ЕАЭС

(Приказ ФТС России от 02.10.2023 N 882)

7 ЯНВАРЯ

Таможенное декларирование >>>

Классификация товаров >>>

Техническое регулирование >>>



ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ

Изменяется порядок заполнения декларации на товары

Изменения внесены в  перечень сведений, указываемых в отношении отдельных категорий товаров,
помещаемых  под  таможенные  процедуры  выпуска  для  внутреннего  потребления,  таможенного  склада,
переработки  на  таможенной  территории,  переработки  вне  таможенной  территории,  временного  ввоза
(допуска), временного вывоза, реимпорта, реэкспорта, свободной таможенной зоны, свободного склада.

В частности, указанный перечень дополнен сведениями, указываемыми в отношении шин и покрышек
пневматических резиновых новых для автобусов или моторных транспортных средств для перевозки грузов.

Скорректирована позиция, касающаяся частей и принадлежностей моторных транспортных средств.

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 05.12.2023 N 173)

КЛАССИФИКАЦИЯ ТОВАРОВ

Разъяснена классификация декапсулированных цист ракообразных семейства Artemiidae

Декапсулированные цисты ракообразных семейства Artemiidae, представляющие собой яйца рачка,
подвергнутые процессу удаления наружной хитиновой оболочки (хориона), классифицируются в субпозиции
0511 91 ТН ВЭД ЕАЭС.

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 05.12.2023 N 172)

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Установлен перечень продукции, подлежащей обязательной оценке соответствия требованиям
технического  регламента ТС "О безопасности молока и молочной продукции" (ТР ТС 033/2013),  в
отношении которой при помещении под таможенные процедуры подтверждается соблюдение мер
технического регулирования

В  указанный  перечень  включаются только  товары,  являющиеся  молочной  продукцией  согласно
документам изготовителя (производителя), и функционально необходимые компоненты при производстве
продуктов переработки молока.

Также  установлен  перечень продукции,  в  отношении  которой  не  применяется  требование  о
представлении таможенным органам документа об оценке соответствия.

Перечень применяется только для ввозимой (ввезенной) продукции, в отношении которой техническим
регламентом предусмотрено проведение оценки соответствия в форме декларирования, с учетом того, что в
отношении  ввозимой  (ввезенной)  продукции,  в  отношении  которой  предусмотрено  проведение  оценки
соответствия в форме государственной регистрации или ветеринарно-санитарной экспертизы, соблюдение
мер  технического  регулирования  подтверждается  в  соответствии  с  Решениями  Комиссии  Таможенного
союза от 28.05.2010 N 299 и от 18.06.2010 N 317 соответственно.

К  продукции,  включенной  в  перечень  и  одновременно  подлежащей  ветеринарному  контролю
(надзору), при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС применяются меры регулирования в соответствии с
Едиными  ветеринарными  (ветеринарно-санитарными)  требованиями,  предъявляемыми  к  товарам,
подлежащим ветеринарному контролю (надзору).

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 05.12.2023 N 170)

12 ЯНВАРЯ

ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ

Изменяются  некоторые  классификаторы,  используемые  для  заполнения  таможенных
документов



Изменения внесены в  классификатор особенностей перемещения товаров и  классификатор видов
документов и сведений.

Также  классификатор видов  налогов,  сборов  и  иных  платежей,  взимание  которых  возложено  на
таможенные органы, в частности, дополнен акцизами на электронные системы курения и на системы для
потребления табака, вывозными таможенными пошлинами на некоторые товары.

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 08.12.2023 N 174)

15 ЯНВАРЯ

ТАМОЖЕННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ

Представление в ФТС России отчетности таможенного представителя

(Приказ ФТС России от 13.12.2018 N 2038)

18 ЯНВАРЯ

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Изменяется Положение о национальной системе прослеживаемости товаров

В частности, к операциям, подлежащим прослеживаемости, отнесена передача (получение) товаров,
подлежащих прослеживаемости, в составе выполненных работ.

В  перечень реквизитов  прослеживаемости  включена  стоимость  товара,  подлежащего
прослеживаемости, без НДС, в рублях.

Установлена  обязанность  участников  оборота  при  перемещении  товаров,  подлежащих
прослеживаемости, с территорий, находящихся под юрисдикцией РФ, на территорию государства - члена
ЕАЭС,  включенных  в  установленный  перечень,  уведомлять  об  этом  ФНС  России  до  момента
соответствующего перемещения товара.

Кроме того, уточнен  порядок представления в ФНС уведомлений об остатках товаров, подлежащих
прослеживаемости,  в  случае  утверждения  или  внесения  изменений в  утвержденный перечень,  а  также
скорректированы  требования к  отражению сведений в отчетах об операциях с товарами,  подлежащими
прослеживаемости.

(Постановление Правительства РФ от 15.12.2023 N 2162)

22 ЯНВАРЯ

ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА

Представление статистической формы учета перемещения товаров в таможенный орган

(Постановление Правительства РФ от 19.06.2020 N 891)

31 ЯНВАРЯ

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Изменяются  требования к выбросам вредных веществ, содержащихся в отработавших газах
двигателей  тракторов,  установленные  техническим  регламентом Таможенного  союза  "О
безопасности  сельскохозяйственных  и  лесохозяйственных  тракторов  и  прицепов  к  ним"  (ТР  ТС
031/2012)

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20.07.2012 N 60)



Истекает  срок,  в  течение  которого  допускается  не  оснащать  системой  "ЭРА-ГЛОНАСС"
транспортные средства (шасси) категорий M1, M2, M3, N1, N2 и N3, которые изготовлены на таможенной
территории  ЕАЭС  и  в  отношении  которых  действуют  одобрения  типа  транспортного  средства
(одобрения типа шасси)

Одновременно истекает срок действия  Постановления Правительства РФ от 12.05.2022 N 855 "Об
утверждении  Правил  применения  обязательных  требований  в  отношении  отдельных  колесных
транспортных средств и проведения оценки их соответствия".

(Решение Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 N 877;  Постановление Правительства РФ от
12.05.2022 N 855)

13 ФЕВРАЛЯ

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Обновляется  перечень стандартов, необходимых для соблюдения и исполнения требований
технического  регламента  ТС  "О  требованиях  к  автомобильному  и  авиационному  бензину,
дизельному и судовому топливу, топливу для реактивных двигателей и мазуту" (ТР ТС 013/2011)

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 15.08.2023 N 114)

14 ФЕВРАЛЯ

ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА

Представление  статистической  формы учета  перемещения  товаров  в  таможенный  орган,
осуществивший электронную регистрацию статистической формы

(Постановление Правительства РФ от 19.06.2020 N 891)

18 ФЕВРАЛЯ

Таможенные операции >>>

Техническое регулирование >>>

ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ

Определен порядок совершения таможенных операций в отношении товаров, пересылаемых в
международных почтовых отправлениях из РФ

Таможенные  операции,  связанные  с  декларированием  и  выпуском  товаров,  пересылаемых  в
международных  почтовых  отправлениях  из  РФ,  совершаются  с  использованием  документов,
предусмотренных  актами  Всемирного  почтового  союза  и  сопровождающих  международные  почтовые
отправления, в качестве декларации на товары или декларации на товары.

Таможенные операции,  связанные с  убытием товаров,  пересылаемых в  международных почтовых
отправлениях, из мест международного почтового обмена из РФ, совершаются с использованием ЕАИС ТО
с участием или без участия должностных лиц таможенных органов.

Установлены порядки совершения таможенных операций:

- в отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, при помещении под
таможенную  процедуру  экспорта  с  использованием  декларации  на  товары  или  документов,
предусмотренных  актами  Всемирного  почтового  союза  и  сопровождающих  международные  почтовые
отправления, в качестве декларации на товары;

- связанных с убытием товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях, из мест
международного почтового обмена;

- связанных с убытием международных почтовых отправлений из РФ;



- связанных с изменением (дополнением) сведений, заявленных в Реестре международных почтовых
отправлений, отзывом Реестра международных почтовых отправлений.

Также  установлены  условия использования  документов,  предусмотренных  актами  Всемирного
почтового  союза  и  сопровождающих международные почтовые отправления,  в  качестве  декларации на
товары  при  таможенном  декларировании  товаров,  пересылаемых  в  международных  почтовых
отправлениях, в соответствии с таможенной процедурой экспорта.

(Приказ Минфина России от 30.06.2023 N 108н)

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Истекает  срок,  в  течение  которого  временно  сокращен  срок  выдачи  свидетельства  о
государственной регистрации продукции, подтверждающего соответствие продукции требованиям
технических регламентов ЕАЭС

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 17.01.2023 N 7)

27 ФЕВРАЛЯ

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Внесены изменения в  технический регламент Таможенного союза "Требования безопасности
пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств" (ТР ТС 029/2012)

Изменениями, в частности:

- скорректирован перечень разрешенных пищевых добавок;

-  расширяется  перечень разрешенных  ферментных  препаратов  и  перечень разрешенных
вкусоароматических веществ;

- уточняются области применения отдельных пищевых добавок.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 29.08.2023 N 84)

29 ФЕВРАЛЯ

Запреты и ограничения в ЕАЭС >>>

Ставки таможенных пошлин (ввозные, вывозные) >>>

ЗАПРЕТЫ И ОГРАНИЧЕНИЯ В ЕАЭС

Истекает срок временного запрета на вывоз семян рапса из РФ

(Постановление Правительства РФ от 25.08.2023 N 1382)

СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)

Истекает  срок  применения  нулевой  ставки  ввозной  таможенной  пошлины  в  отношении
поливинилхлорида пластифицированного для производства обоев

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 25.01.2023 N 7)

1 МАРТА

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Заявление на ввоз лекарственных средств для медицинского применения будет заполняться в
личном кабинете на портале госуслуг



Также в личном кабинете будет заполняться проект заключения на ввоз лекарственных средств.

Установлено, что выданные заключения на ввоз лекарственных средств действуют бессрочно.

(Постановление Правительства РФ от 17.06.2023 N 998)

Утрачивает силу  положение, согласно которому драгоценные металлы и драгоценные камни,
отпущенные из Госфонда России в целях экспорта и не экспортированные до 31 декабря текущего
года, подлежат в 10-дневный срок зачислению в Госфонд России (01.03.2024)

(Указ Президента РФ от 11.09.2023 N 671)

5 МАРТА

АНТИДЕМПИНГОВЫЕ, КОМПЕНСАЦИОННЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПОШЛИНЫ

Истекает  срок  действия антидемпинговой пошлины в отношении ввозимых на  таможенную
территорию  ЕАЭС  холоднодеформированных  бесшовных  труб  из  нержавеющей  стали,
происходящих из КНР и Малайзии

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 25.09.2023 N 144)

13 МАРТА

Запреты и ограничения в ЕАЭС >>>

Экспортный контроль >>>

ЗАПРЕТЫ И ОГРАНИЧЕНИЯ В ЕАЭС

Вводятся  в  действие  Правила регулирования  обращения  ветеринарных  лекарственных
средств на таможенной территории ЕАЭС

Правила  распространяются  на  производителей  ветеринарных  лекарственных  средств,
правообладателей ветеринарных лекарственных препаратов (их представителей), уполномоченные в сфере
обращения ветеринарных лекарственных средств органы государств -  членов ЕАЭС, подведомственные
этим органам экспертные учреждения государств - членов ЕАЭС, организации, реализующие ветеринарные
лекарственные средства, и на других субъектов обращения ветеринарных лекарственных средств.

Установлены единые требования:

-  к  производству,  хранению,  транспортировке,  реализации  и  уничтожению  ветеринарных
лекарственных средств и аптечному изготовлению ветеринарных лекарственных препаратов;

- к обращению ветеринарных лекарственных средств;

-  к  регистрации ветеринарного  лекарственного  препарата  или  иным  процедурам,  связанным  с
регистрацией;

- к информационному взаимодействию при государственном контроле (надзоре) в сфере обращения
ветеринарных лекарственных средств;

-  к  ввозу на  таможенную  территорию  ЕАЭС,  транзиту  через  таможенную  территорию  ЕАЭС,
перемещению по таможенной территории ЕАЭС и вывозу с таможенной территории ЕАЭС ветеринарных
лекарственных средств.

Приводятся  формы  необходимых  документов,  в  том  числе  форма сертификата  соответствия
производства ветеринарных лекарственных средств требованиям  Правил надлежащей производственной
практики  ЕАЭС  и  формы заявлений  о  регистрации  ветеринарного  лекарственного  препарата  (иных
процедурах, связанных с регистрацией).

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 21.01.2022 N 1)



ЭКСПОРТНЫЙ КОНТРОЛЬ

Изменен  список микроорганизмов,  токсинов,  оборудования  и  технологий,  подлежащих
экспортному контролю

Список дополнен рядом новых позиций. Отдельные позиции приводятся в новой редакции.

(Постановление Правительства РФ от 13.12.2023 N 2138)

15 МАРТА

ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА

Представление  статистической  формы учета  перемещения  товаров  в  таможенный  орган,
осуществивший электронную регистрацию статистической формы

(Постановление Правительства РФ от 19.06.2020 N 891)

19 МАРТА

Особые экономические зоны >>>

Таможенные процедуры >>>

Техническое регулирование >>>

ОСОБЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ЗОНЫ

Резиденты ОЭЗ смогут подавать отдельные документы в таможенные органы в электронном
виде, в том числе через личный кабинет ФТС России

Речь  идет  о  документах,  подтверждающих  статус  товаров  ЕАЭС,  коммерческих,  транспортных
(перевозочных) документах, описи товаров, перемещаемых воздушным и водным транспортом с территории
ОЭЗ на остальную часть таможенной территории ЕАЭС.

Аналогичный порядок направления документов предусмотрен в отношении товаров, пересылаемых в
почтовых отправлениях с территории ОЭЗ на остальную часть таможенной территории ЕАЭС.

(Федеральный закон от 18.03.2023 N 84-ФЗ)

ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

Заявление резидента ТОР о создании зоны таможенного контроля на участке ТОР для целей
применения таможенной процедуры СТЗ можно будет подать на бумажном носителе или в форме
электронного документа

Аналогичные уточнения внесены в Федеральный закон от 13.07.2015 N 212-ФЗ "О свободном порте
Владивосток".

Порядок создания  зоны  таможенного  контроля  на  участке  ТОР  или  предоставленном  резиденту
свободного порта Владивосток земельном участке для целей применения таможенной процедуры СТЗ и
форма заявления о создании такой зоны установлены Приказом ФТС России от 18.10.2023 N 941.

(Федеральный закон от 18.03.2023 N 84-ФЗ; Приказ ФТС России от 18.10.2023 N 941)

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Истекают отдельные сроки в рамках введения в действие изменений в технический регламент
Таможенного союза "О безопасности молока и молочной продукции" (ТР ТС 033/2013)

Так, истекает крайний срок действия:



-  документов  о  подтверждении  соответствия  продукции,  в  отношении  которой  Решением Совета
Евразийской экономической комиссии от 23.09.2022 N 143 внесены изменения, обязательным требованиям,
установленным техническим регламентом, выданных или принятых до 22 сентября 2022 года;

-  документов о  государственной регистрации продукции (сведений о  государственной регистрации
продукции,  содержащихся  в  едином  реестре  специализированной  пищевой  продукции),  выданных
(включенных в реестр) до 22 сентября 2023 года.

Также  истекает  срок,  в  течение  которого  допускаются  производство  и  выпуск  в  обращение  на
таможенной территории ЕАЭС продукции при наличии указанных документов об оценке соответствия.

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 14.03.2023 N 34)

31 МАРТА

СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)

Истекает срок применения нулевых ставок ввозных таможенных пошлин в отношении частей
газовых турбин мощностью более 5000 кВт, но не более 50 000 кВт

(Решение Совета  Евразийской  экономической  комиссии  от  14.09.2021  N  80,  Решение Коллегии
Евразийской экономической комиссии от 24.01.2023 N 9)

Истекает  срок  применения  нулевой  ставки  ввозной  таможенной  пошлины  в  отношении
терефталевой кислоты и ее солей

(Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 14.09.2021 N 80 и от 18.02.2022 N 21)

Истекает  срок  применения  нулевой  ставки  ввозной  таможенной  пошлины  в  отношении
отдельных драгоценных металлов

Речь  идет,  например,  о  рудах  и  концентратах  драгоценных  металлов,  золоте  в  виде  порошка  и
некоторых  необработанных  формах,  некоторых  формах  платины  и  палладия,  родии,  иридии,  осмии  и
рутении.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 14.09.2021 N 80)

Истекает  срок  применения  нулевой  ставки  ввозной  таможенной  пошлины  в  отношении
отдельных видов графитированных электродов

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 28.12.2021 N 193)

Истекает  срок  применения  нулевой  ставки  ввозной  таможенной  пошлины  в  отношении
отдельных видов двигателей внутреннего сгорания

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 14.12.2022 N 168)

1 АПРЕЛЯ

Перемещение товаров физическими лицами >>>

Таможенное декларирование >>>

Таможенные процедуры >>>

Таможенные операции >>>

ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРОВ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

Снижены  максимальные  стоимостные  нормы  ввоза  отдельных  товаров  для  личного
пользования на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, налогов



Так,  в  отношении  товаров  для  личного  пользования,  доставляемых перевозчиком на  таможенную
территорию  ЕАЭС,  а  также  пересылаемых  в  международных  почтовых  отправлениях  на  таможенную
территорию ЕАЭС, стоимостные нормы теперь составляют не более суммы, эквивалентной 200 евро (ранее
- 1000 евро).

Одновременно снижены стоимостные и весовые нормы, в пределах которых без уплаты таможенных
пошлин, налогов товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС в багаже
видами транспорта, отличными от воздушного, или в пешем порядке.

В  отношении  товаров  для  личного  пользования  (за  исключением  этилового  спирта,  алкогольных
напитков,  пива,  неделимых  товаров  для  личного  пользования),  ввозимых  в  сопровождаемом  или
несопровождаемом багаже видами транспорта, отличными от воздушного, или в пешем порядке, указанные
нормы для РФ теперь составляют: стоимость не более суммы, эквивалентной 500 евро, и (или) вес не более
25 кг.

(Решение  Совета  Евразийской  экономической  комиссии  от  20.12.2017  N  107;  Информация ФТС
России)

ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ

Обновлены форма транзитной декларации и порядок ее заполнения

Предусмотрена возможность:

-  заполнения транзитной декларации в виде электронного документа или документа на бумажном
носителе;

- заполнения транзитной декларации при перевозке товаров двумя и более видами транспорта.

Одновременно обновлены структура и формат транзитной декларации.

Установлено,  что  при  таможенном  декларировании  в  соответствии  с  таможенной  процедурой
таможенного  транзита  товаров,  перемещаемых  трубопроводным  транспортом,  транзитная  декларация
подается  по  форме декларации  на  товары,  утвержденной  Решением  Комиссии  Таможенного  союза  от
20.05.2010 N 257, заполненной в соответствии с Порядком, утвержденным указанным Решением.

(Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30.05.2023 N 73, N 74 и N 77)

Обновлены структура и формат декларации на товары и корректировки декларации на товары

(Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30.05.2023 N 75 и N 77)

Внесены изменения в структуру и формат декларации таможенной стоимости

Уточнены  отдельные  позиции  таблицы  1 "Общие  сведения  о  структуре  декларации  таможенной
стоимости",  таблицы  3 "Реквизитный  состав  структуры  декларации  таможенной  стоимости",  таблицы  5
"Базовые типы данных, используемые в структуре декларации таможенной стоимости", таблицы 7 "Общие
простые  типы  данных,  используемые  в  структуре  декларации  таможенной  стоимости",  таблицы  10
"Описание заполнения отдельных реквизитов структуры декларации таможенной стоимости".

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30.05.2023 N 76)

Изменяется порядок заполнения декларации на товар

В частности, установлены особенности заполнения графы 25 "Вид транспорта на границе" декларации
на товары, вывозимые с таможенной территории ЕАЭС, графы 30 "Местонахождение товаров" декларации
на товары при декларировании товаров, выпуск которых произведен до подачи декларации, а также графы
44 декларации на товары, ввозимые (ввезенные) на таможенную территорию ЕАЭС.

Установлены  особенности заполнения  декларации  на  товары  при  таможенном  декларировании
иностранных товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления при
завершении действия заявленной таможенной процедуры беспошлинной торговли.



Также  установлено,  что  отдельные  графы  таможенной  декларации  могут  не  заполняться  при
предварительном, периодическом или неполном таможенном декларировании, если недостающие сведения
будут заявлены в корректировке декларации на товары в установленные сроки.

Одновременно  уточняются  правила  указания  в  декларации  на  товары  сведений  об  объектах
интеллектуальной  собственности.  В  частности,  заполнять  декларацию  на  товары  можно  будет  с
применением классификатора сведений об объектах интеллектуальной собственности.

(Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 20.06.2023 N 82, от 05.07.2023 N 88 и от
18.07.2023 N 107)

Внесены  изменения  в  структуры  и  форматы  предварительной  информации  о  товарах,
предполагаемых  к  ввозу  на  таможенную  территорию  ЕАЭС  ж/д,  воздушным,  автомобильным  и
водным транспортом

(Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 15.08.2023 N 115, N 116, N 117 и N 118)

Изменяются  некоторые  классификаторы,  используемые  для  заполнения  таможенных
документов

В частности, изменения внесены в классификатор видов документов и сведений.

Классификатор мер обеспечения соблюдения таможенного транзита утрачивает силу.

Кроме  того,  установлен  классификатор случаев  непредоставления  обеспечения  исполнения
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов,  специальных,  антидемпинговых,  компенсационных
пошлин.

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22.08.2023 N 124)

Для заполнения таможенных документов будет использоваться в том числе  классификатор
сведений об объектах интеллектуальной собственности

Соответствующим классификатором дополнено Решение Комиссии Таможенного союза от 20.09.2010
N 378 "О классификаторах, используемых для заполнения таможенных документов".

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 28.08.2023 N 132)

ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

Завершается эксперимент по совершению таможенных операций оператором почтовой связи с
применением таможенной процедуры таможенного склада в отношении товаров, ввозимых в РФ в
рамках  международной  электронной  торговли  и  пересылаемых  в  международных  почтовых
отправлениях

(Постановление Правительства РФ от 02.11.2022 N 1962)

ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ

Установлен  порядок совершения  таможенных  операций,  связанных  с  изменением
(дополнением) сведений, заявленных в декларации на товары для экспресс-грузов (ДТЭГ)

Соответствующими положениями дополнено Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии
от 28 августа 2018 г. N 142.

Для изменения (дополнения) сведений, заявленных в ДТЭГ, применяется корректировка ДТЭГ.

Установлено, что в общем случае корректировка ДТЭГ представляется в электронном виде.

Сведения  о  таможенных  операциях,  связанных  с  подачей,  регистрацией,  оформлением  отказа  в
регистрации  корректировки  ДТЭГ,  направлением  требования  о  внесении  изменений  (дополнений)  в
сведения,  заявленные  в  ДТЭГ,  до  выпуска  товаров,  решения  о  внесении  изменений  (дополнений)  в



сведения, заявленные в ДТЭГ, после выпуска товаров, фиксируются с использованием информационной
системы таможенного органа.

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 14.09.2023 N 137)

7 АПРЕЛЯ

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Изменяется  технический  регламент ТС  "О  безопасности  мяса  и  мясной  продукции"  (ТР  ТС
034/2013)

Установлены допустимые пределы фактических значений содержания пищевых веществ при указании
информации о пищевой ценности продуктов убоя и мясной продукции.

Также определено, что фактические показатели белка и жира мясной продукции для детского питания
не должны выходить за пределы допустимых уровней.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 27.09.2023 N 98)

Истекает  срок,  в  течение  которого  допускаются  производство  и  выпуск  в  обращение  на
территориях государств - членов ЕАЭС продукции в сфере ж/д транспорта, не подлежавшей до 6
апреля  2022  года  оценке  соответствия  требованиям,  установленным  актами  ЕАЭС  или
законодательством  государства  -  члена  ЕАЭС,  без  документов  об  оценке  соответствия  и  без
маркировки национальным знаком соответствия

Речь идет о продукции, являющейся объектом технического регулирования технических регламентов
ТС  "О  безопасности  железнодорожного  подвижного  состава"  (ТР  ТС  001/2011),  "О  безопасности
высокоскоростного железнодорожного транспорта"  (ТР ТС 002/2011) и  "О безопасности инфраструктуры
железнодорожного  транспорта"  (ТР  ТС  003/2011) (за  исключением  высокоскоростного  ж/д  подвижного
состава).

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 01.02.2022 N 19)

12 АПРЕЛЯ

ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА

Представление  статистической  формы учета  перемещения  товаров  в  таможенный  орган,
осуществивший электронную регистрацию статистической формы

(Постановление Правительства РФ от 19.06.2020 N 891)

20 АПРЕЛЯ

АНТИДЕМПИНГОВЫЕ, КОМПЕНСАЦИОННЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПОШЛИНЫ

Истекает срок действия антидемпинговой пошлины, установленной в отношении подшипников
качения (за исключением игольчатых), происходящих из КНР

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 18.07.2023 N 103)

30 АПРЕЛЯ

Внешнеэкономическая деятельность >>>

Ставки таможенных пошлин (ввозные, вывозные) >>>

Уполномоченный экономический оператор >>>

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ



Истекает  срок  действия  Постановления Правительства  РФ  от  12.10.2023  N  1681,  которым
установлена обязанность по зачислению на счета в уполномоченных банках и продаже иностранной
валюты некоторыми российскими экспортерами

(Постановление Правительства РФ от 12.10.2023 N 1681)

Истекает срок запрета на вывоз из РФ отходов и лома драгоценных металлов, а также отходов
и лома электротехнических и  электронных изделий,  используемых для извлечения драгоценных
металлов, являющихся существенно важными для внутреннего рынка РФ

(Постановление Правительства РФ от 31.10.2023 N 1824)

СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)

Истекает  срок  применения  нулевой  ставки  ввозной  таможенной  пошлины  в  отношении
трикотажного  полотна  машинного  или  ручного  вязания,  соответствующего  установленным
параметрам

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 14.09.2021 N 80)

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ОПЕРАТОР

Истекает срок представления отчетности за 2023 год

Указанное  положение  не  распространяется на  уполномоченных  экономических  операторов,
предоставлявших  в  течение  календарного  года  сведения  в  рамках  эксперимента  по  таможенному
мониторингу.

(Приказ ФТС России от 20.12.2018 N 2077)

1 МАЯ

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Внесены  изменения  в  технический  регламент Таможенного  союза  "О  безопасности
маломерных судов" (ТР ТС 026/2012)

Уточняется область применения технического регламента.

Уточняется  понятие  "маломерное  судно"  и  вводятся  понятия  "аэробот",  "гидроцикл"  и  "палубное
маломерное судно".

Установлено,  что  при эксплуатации гидроциклов является  обязательным наличие индивидуальных
спасательных средств по количеству человек, находящихся на гидроцикле.

Изменен перечень судов, на которые технический регламент не распространяется.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20.10.2023 N 119)

16 МАЯ

АНТИДЕМПИНГОВЫЕ, КОМПЕНСАЦИОННЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПОШЛИНЫ

Истекает  срок  действия антидемпинговой пошлины в отношении ввозимых на  таможенную
территорию ЕАЭС графитированных электродов, используемых в печах, происходящих из Индии

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 18.07.2023 N 102)

17 МАЯ

ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА



Представление  статистической  формы учета  перемещения  товаров  в  таможенный  орган,
осуществивший электронную регистрацию статистической формы

(Постановление Правительства РФ от 19.06.2020 N 891)

31 МАЯ

Запреты и ограничения в ЕАЭС >>>

Маркировка товаров >>>

Техническое регулирование >>>

ЗАПРЕТЫ И ОГРАНИЧЕНИЯ В ЕАЭС

Истекает  срок  действия  временного  количественного  ограничения  на  вывоз  за  пределы
территории РФ в государства, не являющиеся членами ЕАЭС, минеральных удобрений

(Постановление Правительства РФ от 23.11.2023 N 1961; Приказы Минпромторга России от 24.11.2023
N 4501 и N 4502)

Истекает срок временного запрета на вывоз пшеницы твердой из РФ

(Постановление Правительства РФ от 11.12.2023 N 2123)

МАРКИРОВКА ТОВАРОВ

Завершается эксперимент по маркировке федеральными специальными марками ввозимой в
РФ алкогольной продукции, помещенной под таможенную процедуру таможенного склада

(Федеральный закон от 30.04.2021 N 125-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 01.06.2021 N 854)

Истекает срок, в течение которого срок нанесения на алкогольную продукцию федеральных
специальных  марок  и  срок  ввоза  в  РФ  алкогольной  продукции,  произведенной  за  пределами
территории РФ и на которую получены федеральные специальные марки, составляет 18 месяцев

(Федеральный закон от 26.03.2022 N 74-ФЗ)

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Истекает срок, в течение которого допускаются выпуск в обращение и реализация тракторов и
двигателей  к  ним,  производимых  на  территориях  государств  -  членов  ЕАЭС  в  соответствии  с
требованиями,  установленными  техническим  регламентом  ТС  "О  безопасности
сельскохозяйственных и лесохозяйственных тракторов и прицепов к ним" (ТР ТС 031/2012)

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 15.04.2022 N 89)

4 ИЮНЯ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, КОМПЕТЕНЦИЯ И МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ

Вводятся  типовые  требования к  обустройству  и  техническому  оснащению  элементов
таможенной инфраструктуры,  расположенных в  местах  перемещения товаров через  таможенную
границу ЕАЭС, системой поиска и идентификации взрывчатых и наркотических веществ

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30.11.2023 N 166)

17 ИЮНЯ

ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА



Представление  статистической  формы учета  перемещения  товаров  в  таможенный  орган,
осуществивший электронную регистрацию статистической формы

(Постановление Правительства РФ от 19.06.2020 N 891)

30 ИЮНЯ

Внешнеэкономическая деятельность >>>

Запреты и ограничения в ЕАЭС >>>

Ставки таможенных пошлин (ввозные, вывозные) >>>

Техническое регулирование >>>

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Истекает  срок  проведения  пилотного  проекта  по  прослеживаемости  отдельных  бытовых
холодильников и морозильников, ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 21.01.2022 N 2)

ЗАПРЕТЫ И ОГРАНИЧЕНИЯ В ЕАЭС

Истекает срок действия Указа Президента РФ от 27.12.2022 N 961 "О применении специальных
экономических  мер  в  топливно-энергетической  сфере  в  связи  с  установлением  некоторыми
иностранными государствами предельной цены на российские нефть и нефтепродукты"

Данный  указ  устанавливал  запрет  поставок  российских  нефти  и  нефтепродуктов  иностранным
юридическим и физическим лицам при условии,  что в  контрактах на эти поставки прямо или косвенно
предусматривается использование механизма фиксации предельной цены (price cap).

(Указ Президента РФ от 27.12.2022 N 961)

СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)

Истекает срок применения нулевой ставки ввозной таможенной пошлины в отношении машин
свекловичных ботворезных и машин свеклоуборочных

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 21.06.2022 N 100)

Истекает срок освобождения от ввозной таможенной пошлины рефрижераторных контейнеров
длиной от 20 до 40 футов

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 21.06.2022 N 101)

Истекает  срок,  в  течение  которого  яйца  свежие  кур  домашних,  предназначенные  для
использования  в  производстве  пищевой  продукции  или  реализации  (продажи)  в  розничной
торговле, ввозимые РФ, освобождаются от уплаты ввозной таможенной пошлины

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 12.12.2023 N 145)

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Истекает  срок действия документов об оценке соответствия продукции требованиям ЕАЭС,
выданных  или  принятых  в  отношении  продукции,  являющейся  объектом  технического
регулирования  технического  регламента ЕАЭС  "О  безопасности  мяса  птицы  и  продукции  его
переработки" (ТР ЕАЭС 051/2021), до 1 января 2023 года

Также до 30 июня допускались производство и выпуск в обращение на таможенной территории ЕАЭС
мяса птицы и продукции его переработки в соответствии с требованиями ЕАЭС, при наличии документов об



оценке соответствия продукции указанным требованиям, выданных или принятых до 1 января 2023 года.

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 19.04.2022 N 65)

1 ИЮЛЯ

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Вступает в силу  технический регламент ЕАЭС "О безопасности алкогольной продукции" (ТР
ЕАЭС 047/2018)

Технический регламент устанавливает обязательные для применения и исполнения на территориях
государств - членов ЕАЭС требования к алкогольной продукции, выпускаемой в обращение на территориях
государств - членов ЕАЭС, связанные с ними требования к процессам производства, хранения, перевозки
(транспортирования), реализации и утилизации, а также требования к маркировке и упаковке алкогольной
продукции для обеспечения ее свободного перемещения.

Объектами технического регулирования технического регламента являются:

- алкогольная продукция;

- связанные с требованиями к алкогольной продукции процессы производства, хранения, перевозки
(транспортирования), реализации и утилизации.

Технический регламент не распространяется на:

- алкогольную продукцию, следующую транзитом через территории государств - членов ЕАЭС;

- алкогольную продукцию, произведенную в научных целях;

- алкогольную продукцию, произведенную физическими лицами для личного пользования без цели ее
последующей реализации на территориях государств - членов ЕАЭС;

-  алкогольную  продукцию,  поставляемую  на  экспорт  по  внешнеторговым  договорам  за  пределы
территорий государств - членов ЕАЭС;

- продукцию, содержащую этиловый спирт, по установленному перечню.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 05.12.2018 N 98; Федеральный  закон от
22.12.2020 N 436-ФЗ)

10 ИЮЛЯ

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Внесены изменения в технический  регламент Таможенного союза "О безопасности пищевой
продукции" (ТР ТС 021/2011)

В частности, установлены максимально допустимые  уровни остаточного содержания ветеринарных
лекарственных средств, которые могут содержаться в пищевой продукции животного происхождения.

Приводятся  требования  к  контролю  остатков  ветеринарных  лекарственных  средств,  не
поименованных в техническом регламенте или не зарегистрированных на территориях государств - членов
ЕАЭС.

Корреспондирующие изменения внесены в отдельные технические регламенты ЕАЭС.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 23.06.2023 N 70)

12 ИЮЛЯ

ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА



Представление  статистической  формы учета  перемещения  товаров  в  таможенный  орган,
осуществивший электронную регистрацию статистической формы

(Постановление Правительства РФ от 19.06.2020 N 891)

31 ИЮЛЯ

ЗАПРЕТЫ И ОГРАНИЧЕНИЯ В ЕАЭС

Истекает срок, в течение которого допустимый объем экспорта сахара определен в размере 1
тонны

Речь идет о допустимом совокупном объеме вывоза сахара белого и свекловичного сахара-сырца за
пределы ЕАЭС в период действия общих исключений в отношении соглашений об экспорте сахара между
хозяйствующими субъектами, осуществляющими его производство или реализацию.

(Приказ Минсельхоза России от 22.05.2023 N 508)

14 АВГУСТА

ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА

Представление  статистической  формы учета  перемещения  товаров  в  таможенный  орган,
осуществивший электронную регистрацию статистической формы

(Постановление Правительства РФ от 19.06.2020 N 891)

31 АВГУСТА

Маркировка товаров >>>

Ставки таможенных пошлин (ввозные, вывозные) >>>

Техническое регулирование >>>

МАРКИРОВКА ТОВАРОВ

Истекает  срок,  в  течение  которого  допускается  ввоз  на  территорию  РФ  продукции,
предназначенной  для  обращения  исключительно  на  территории  РФ,  без  маркировки,
предусмотренной  техническими  регламентами  или  обязательными  требованиями,  подлежащими
применению  до  вступления  в  силу  технических  регламентов  (в  том  числе  в  части  маркировки
единым знаком обращения продукции на рынке ЕАЭС и знаком обращения на рынке)

(Постановление Правительства РФ от 12.03.2022 N 353)

СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)

Истекает срок, в течение которого в отношении отдельных бобов и семян, классифицируемых
кодом  1206  00  990  0 ТН  ВЭД  ЕАЭС,  применяются  повышенные  ставки  вывозной  таможенной
пошлины

(Постановление Правительства РФ от 27.11.2021 N 2068)

Истекает  срок,  в  течение  которого  ставки  вывозной  таможенной  пошлины  на  масло
подсолнечное и подсолнечный шрот, вывозимые из РФ за пределы таможенной территории ЕАЭС,
рассчитываются в специальном порядке

(Постановления Правительства РФ от 06.04.2021 N 546 и от 31.03.2022 N 532)

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ



Истекает срок действия упрощенного процесса подтверждения соответствия

До 1 сентября 2024 года допускается проводить оценку соответствия обязательным требованиям в
форме  декларирования  соответствия  на  основании  собственных  доказательств  заявителя  с  учетом
установленных особенностей.

(Постановление Правительства РФ от 12.03.2022 N 353; Приказ Минпромторга России от 02.11.2022 N
4616)

1 СЕНТЯБРЯ

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Регламентирован порядок ввоза в РФ и вывоза из РФ семян сельскохозяйственных растений

Ввозить в РФ и вывозить из РФ семена с/х растений могут юридические лица, физические лица, в том
числе  ИП,  производящие,  реализовывающие  или  использующие,  а  также  транспортирующие  семена  с
территории иностранного государства на территорию РФ.

Семена ввозятся через пункты пропуска через госграницу РФ, предназначенные для ввоза животных,
продукции животного происхождения, кормов, кормовых добавок, лекарственных средств для животных и
подкарантинной  продукции  (подкарантинного  материала,  подкарантинного  груза),  определенные
Постановлением Правительства РФ от 07.07.2011 N 557.

Ввоз  в  РФ  семян  допускается  при  наличии  оформленных  документов,  содержащих  сведения  о
показателях сортовых и посевных (посадочных) качеств семян.

При вывозе из РФ семян отбирают и анализируют пробы семян аккредитованное юридическое лицо,
ИП по заявлению лица, вывозящего семена из РФ.

(Федеральный закон от 30.12.2021 N 454-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 20.12.2022 N 2358)

Вводятся  Правила ввоза  в  РФ  семян  сельскохозяйственных  растений  для  проведения
экспертиз и научно-исследовательских работ, а также для использования в образовательных целях

Семена  ввозятся  научными  организациями,  образовательными  организациями,  в  том  числе
образовательными  организациями  высшего  образования,  для  проведения  экспертиз,  научно-
исследовательских работ, использования в образовательных целях, а также иными организациями в целях
проведения экспертиз.

Семена ввозятся при наличии подтверждения целевого назначения ввозимых семян,  выдаваемого
Минсельхозом России.

Для получения подтверждения заявитель представляет в Минсельхоз России в форме электронных
документов  с  использованием  единого  портала  госуслуг  заявление  на  выдачу  подтверждения  с
приложением ряда документов.

Минсельхоз России в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня поступления заявления на выдачу
подтверждения  и  прилагаемых  к  нему  документов  принимает,  решение  о  выдаче  подтверждения  или
решение об отказе в выдаче подтверждения.

Решением о выдаче подтверждения является внесение записи в ФГИС "Семеноводство".

В  случае  отсутствия  оснований  для  отказа  в  выдаче  подтверждения  заявителю в  день  принятия
соответствующего решения направляется выписка из ФГИС "Семеноводство".

Подтверждение действует в течение 1 года.

(Федеральный закон от 30.12.2021 N 454-ФЗ; Постановления Правительства РФ от 24.01.2023 N 80 и
от 03.04.2023 N 532)



13 СЕНТЯБРЯ

ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА

Представление  статистической  формы учета  перемещения  товаров  в  таможенный  орган,
осуществивший электронную регистрацию статистической формы

(Постановление Правительства РФ от 19.06.2020 N 891)

30 СЕНТЯБРЯ

СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)

Истекает срок применения нулевой ставки ввозной таможенной пошлины в отношении мяса
криля, подвергнутого тепловой обработке, в первичных упаковках нетто-массой более 2 кг

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 11.07.2023 N 96)

14 ОКТЯБРЯ

ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА

Представление  статистической  формы учета  перемещения  товаров  в  таможенный  орган,
осуществивший электронную регистрацию статистической формы

(Постановление Правительства РФ от 19.06.2020 N 891)

27 ОКТЯБРЯ

ЗАПРЕТЫ И ОГРАНИЧЕНИЯ В ЕАЭС

Для  РФ  вступают  в  силу  правила регулирования  обращения  диагностических  средств
ветеринарного назначения на таможенной территории ЕАЭС

Правила распространяются на производителей диагностических средств ветеринарного назначения,
правообладателей таких средств (их представителей, действующих на основании документа, заверенного в
установленном  порядке),  уполномоченные  в  сфере  обращения  диагностических  средств  ветеринарного
назначения  государственные  органы,  подведомственные  этим  органам  экспертные  учреждения,
организации,  реализующие  диагностических  средств  ветеринарного  назначения,  и  на  других  субъектов
обращения таких средств.

При этом указанные правила не применяются в отношении диагностических средств ветеринарного
назначения, потребность в которых возникает в условиях военных действий, в чрезвычайных ситуациях,
для  диагностики  экзотических,  а  также  иных  болезней,  требующих  безотлагательных  мер,  а  также
разработанных по заданию ФСБ России, и обращение которых регулируется законодательством государств
- членов.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 23.09.2022 N 140)

1 НОЯБРЯ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, КОМПЕТЕНЦИЯ И МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ

Завершается эксперимент по внедрению системы таможенного мониторинга

(Постановление Правительства РФ от 16.02.2023 N 240)

14 НОЯБРЯ

ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА



Представление  статистической  формы учета  перемещения  товаров  в  таможенный  орган,
осуществивший электронную регистрацию статистической формы

(Постановление Правительства РФ от 19.06.2020 N 891)

23 НОЯБРЯ

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Внесены изменения в технические регламенты ЕАЭС "О безопасности машин и оборудования"
(ТР  ТС  010/2011) и  "О  безопасности  сельскохозяйственных  и  лесохозяйственных  тракторов  и
прицепов к ним" (ТР ТС 031/2012)

Изменения  направлены  на  обеспечение  возможности  использования  газа  в  качестве  моторного
топлива для сельскохозяйственных и лесохозяйственных тракторов и широкой номенклатуры самоходных
машин.

Изменениями  в  технический  регламент  "О  безопасности  машин  и  оборудования"  предусмотрено
следующее:

- вводится понятие "двухтопливный двигатель" - двигатель, который предназначен для одновременной
работы на дизельном и газообразном топливе. При этом потребляемое двигателем количество одного вида
топлива по отношению к другому может варьироваться в зависимости от режима работы и типа двигателя;

-  предусмотрена  возможность  установки  на  самоходные  машины  оборудования  для  питания
двигателей, использующих газообразное топливо.

Изменениями в технический регламент "О безопасности сельскохозяйственных и лесохозяйственных
тракторов и  прицепов к  ним"  предусмотрено,  что требования данного регламента распространяются на
оборудование  для  питания  двигателей  тракторов  сжиженным  природным  газом  и  тракторную  технику,
оснащенную таким оборудованием.

Также внесены изменения в технический регламент ТС "О безопасности оборудования, работающего
под избыточным давлением"  (ТР ТС 032/2013),  в  соответствии с  которыми из  области его  применения
исключены  оборудование  и  элементы  оборудования  для  питания  двигателей  газообразным  топливом,
специально  разработанные  для  использования  на  самоходных  машинах,  сельскохозяйственных  и
лесохозяйственных тракторах.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 24.11.2023 N 137)

27 НОЯБРЯ

ЕВРАЗИЙСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ СОЮЗ

Истекает срок действия размера совокупной процентной доли стоимости в целях применения
критерия допустимости специфических субсидий в отношении промышленного товара, признанного
совместно произведенным государствами - членами ЕАЭС

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 21.06.2019 N 100)

13 ДЕКАБРЯ

ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА

Представление  статистической  формы учета  перемещения  товаров  в  таможенный  орган,
осуществивший электронную регистрацию статистической формы

(Постановление Правительства РФ от 19.06.2020 N 891)

30 ДЕКАБРЯ



ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Истекает срок, в течение которого уполномоченный представитель иностранного изготовителя
может выступать заявителем при сертификации автомобилей в ЕАЭС, а также при распространении
или продлении действия документа об оценке соответствия

Одновременно истекает срок, в течение которого не применяется  пункт 26 технического регламента
ЕАЭС "О безопасности колесных транспортных средств" (ТР ТС 018/2011).

(Решение Комиссии Таможенного союза от 09.12.2011 N 877)

31 ДЕКАБРЯ

Внешнеэкономическая деятельность >>>

Ставки таможенных пошлин (ввозные, вывозные) >>>

Таможенные процедуры >>>

Таможенное декларирование >>>

Тарифные преференции >>>

Техническое регулирование >>>

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Истекает  срок  действия  российских  контрсанкций,  касающихся  ограничения  импорта
сельхозпродукции

Речь идет о запрете либо ограничении внешнеэкономических операций, предусматривающих ввоз в
РФ отдельных видов сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, страной происхождения
которых  является  государство,  принявшее  решение  о  введении  экономических  санкций  в  отношении
российских юридических или физических лиц или присоединившееся к такому решению.

(Указ Президента РФ от 18.09.2023 N 693; Постановление Правительства РФ от 10.10.2023 N 1660)

Истекает срок действия особенностей ввоза в РФ шифровальных (криптографических) средств
и товаров, их содержащих

(Постановление Правительства РФ от 09.05.2022 N 834)

СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)

Истекает  срок  действия  гибких  ставок  вывозных  таможенных  пошлин  на  отдельные  виды
товаров с привязкой к курсу рубля

(Постановления Правительства РФ от 30.11.2022 N 2188 и от 21.09.2023  N 1538; Информация ФТС
России)

Истекает  срок,  в  течение  которого  мясо  крупного  рогатого  скота,  предназначенное  для
использования в производстве мясной продукции, освобождается от ввозной таможенной пошлины

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 24.11.2023 N 123)

Истекает срок,  в  течение которого мясо кур домашних замороженное,  предназначенное для
использования  в  производстве  мясной  продукции  и  ввозимое  в  РФ  в  установленных  объемах,
освобождается от ввозной таможенной пошлины

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 12.12.2023 N 144)



Истекает  срок  применения  нулевой  ставки  ввозной  таможенной  пошлины  в  отношении
отдельных видов рыбы

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 17.03.2022 N 29)

Истекает  срок  применения  нулевой  ставки  ввозной  таможенной  пошлины  в  отношении
отдельных видов оплодотворенной икры рыб

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22.03.2022 N 43)

Истекает  срок  применения  пониженной  ставки  ввозной  таможенной  пошлины  в  отношении
отдельных продуктов переработки плодов

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 29.10.2021 N 125)

Истекает срок применения нулевой ставки ввозной таможенной пошлины в отношении латекса
для производства ковров

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 11.01.2022 N 7)

ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

Истекает  предельный  срок,  в  течение  которого  временное  нахождение  и  использование
отдельных  морских  судов,  находящихся  в  собственности  иностранных  лиц,  на  таможенной
территории ЕАЭС в соответствии с процедурой временного ввоза (допуска) допускается без уплаты
ввозных таможенных пошлин и налогов

Речь идет о морских судах, зафрахтованных лицами государств - членов ЕАЭС по договору тайм-
чартера или бербоут-чартера и используемых при проведении геолого-разведочных работ.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 N 109)

ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ

Истекает срок упрощенного ввоза многокомпонентного оборудования,  перемещаемого через
таможенную границу различными товарными партиями в течение длительного периода

Упрощенная  процедура  подразумевает  возможность  таможенного  декларирования  товаров  с
указанием одной товарной позиции в соответствии с ТН ВЭД, поставляемых с компонентом комплектно или
в разобранном виде и предъявляемых одновременно таможенному органу без внесения изменений в ранее
выданное решение о классификации, в случае выдачи такого решения о классификации до 1 июля 2022
года.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 289-ФЗ)

ТАРИФНЫЕ ПРЕФЕРЕНЦИИ

Истекает  срок  действия  временных  особенностей определения  происхождения  товаров  из
развивающихся и наименее развитых стран

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 17.03.2022 N 33)

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Истекают сроки, установленные переходными положениями технического регламента ЕАЭС "О
безопасности нефти, подготовленной к транспортировке и (или) использованию" (ТР ЕАЭС 045/2017)

Так, до 1 января 2025 года:

- допускаются производство и выпуск в обращение продукции, не подлежавшей до 1 июля 2019 года
обязательной оценке соответствия, без документов об обязательной оценке соответствия продукции и без
маркировки национальным знаком соответствия (знаком обращения на рынке);



- допускаются производство и выпуск в обращение продукции в соответствии с ранее установленными
обязательными требованиями при наличии документов об оценке соответствия, выданных или принятых до
1 июля 2019 года.

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 06.03.2018 N 36)

Истекают сроки, установленные переходными положениями технического регламента ЕАЭС "О
безопасности продукции, предназначенной для гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера" (ТР ЕАЭС 050/2021)

Истекает срок, в течение которого:

- допускаются производство и выпуск в обращение на таможенной территории ЕАЭС продукции, не
подлежавшей  до  1  июня  2023  года  обязательной  оценке  соответствия  обязательным  требованиям,
установленным актами, входящими в право ЕАЭС, или законодательством государства - члена ЕАЭС, без
документов  об  обязательной  оценке  соответствия  продукции  и  без  маркировки  национальным  знаком
соответствия (знаком обращения на рынке);

-  допускаются производство и выпуск в обращение на таможенной территории ЕАЭС продукции в
соответствии с обязательными требованиями, ранее установленными актами, входящими в право ЕАЭС,
или  законодательством  государства  -  члена  ЕАЭС,  при  наличии  документов  об  оценке  соответствия
продукции указанным обязательным требованиям, выданных или принятых до 1 июня 2023 года.

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 01.02.2022 N 18)

ЧАСТЬ 2. УКАЗАТЕЛЬ ГРУППИРОВКИ СОБЫТИЙ ПО КАЛЕНДАРНЫМ ДАТАМ

События Даты событий

Антидемпинговые, компенсационные и 
специальные пошлины

05.03, 20.04, 16.05

Владелец магазина беспошлинной торговли

Владелец таможенного/свободного склада

Внешнеэкономическая деятельность 01.01, 18.01, 01.03, 30.04, 30.06, 01.09, 31.12

Деятельность, компетенция и местонахождение 
таможенных органов

01.01, 04.06, 01.11

Евразийский экономический союз 01.01, 27.11

Запреты и ограничения в ЕАЭС 29.02, 13.03, 31.05, 30.06, 31.07, 27.10

Исчисление, уплата и взыскание таможенных 
платежей

Классификация товаров 03.01, 07.01

Лицензирование импорта и экспорта

Маркировка товаров 31.05, 31.08

НДС, акцизы и другие платежи, взимаемые при 
ввозе товаров в ЕАЭС

01.01

Особые экономические зоны 19.03

Перемещение товаров физическими лицами 01.04



Склад временного хранения

Ставки таможенных пошлин (ввозные, 
вывозные)

01.01, 04.01, 29.02, 31.03, 30.04, 30.06, 31.08, 
30.09, 31.12

Суд ЕАЭС

Таможенная статистика 22.01,  14.02,  15.03,  12.04,  17.05,  17.06,  12.07,
14.08, 13.09, 14.10, 14.11, 13.12

Таможенная экспертиза

Таможенное декларирование 07.01, 12.01, 01.04, 31.12

Таможенные операции 01.01, 18.02, 01.04

Таможенные процедуры 01.01, 04.01, 19.03, 01.04, 31.12

Таможенный представитель 15.01

Таможенный перевозчик

Тарифные преференции 01.01, 31.12

Техническое регулирование 01.01, 07.01, 31.01, 13.02, 18.02, 27.02, 19.03, 
07.04, 01.05, 31.05, 30.06, 01.07, 10.07, 31.08, 
23.11, 30.12, 31.12

ТН ВЭД ЕАЭС и ЕТТ ЕАЭС

Уполномоченный экономический оператор 30.04

Экспортный контроль 13.03

ОБ ИНФОРМАЦИИ, ВКЛЮЧАЕМОЙ В ТАМОЖЕННЫЙ КАЛЕНДАРЬ

В  Таможенном  календаре  содержится  важная  для  практического  применения  информация  о
вступлении  в  силу  нормативных  правовых  актов,  принятых  в  рамках  ЕАЭС и  на  федеральном уровне
Российской Федерации, касающихся правил перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС, в том
числе установления и изменения ввозных/вывозных ставок  таможенных пошлин,  внесения изменений в
отдельные  реестры  (например,  реестр  владельцев  складов  временного  хранения,  реестр  таможенных
представителей, реестр уполномоченных экономических операторов и др.),  внесения изменений в меры
таможенно-тарифного  регулирования,  а  также  запретов  и  ограничений  в  Евразийском  экономическом
союзе.

Ссылки в Таможенном календаре проставлены на те редакции нормативных правовых актов, которые
действовали (действуют, будут действовать) на соответствующую календарную дату.

О  правилах  исчисления  даты  вступления  в  силу  нормативных  правовых  актов  см.  Справочную
информацию.
       


	Www.artiks.ru +7 495 721-35-88
	____________________________________________________________________________________
	ЧАСТЬ 1. ТАМОЖЕННЫЙ КАЛЕНДАРЬ ПО УСТАНОВЛЕННЫМ КАЛЕНДАРНЫМ ДАТАМ
	1 ЯНВАРЯ
	ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	Российские контрсанкции, касающиеся ограничения импорта сельхозпродукции, продлеваются по 31 декабря 2024 года
	Уточнены основания для возврата заявления о выдаче федеральных специальных марок
	Разрешенный объем ввоза в РФ молочной деминерализованной сухой сыворотки с уровнем деминерализации 90%, предназначенной для производства детских сухих молочных смесей (заменителей грудного молока), а также промышленных испытаний и наладки оборудования по выпуску указанной продукции на 2024 год установлен в размере 605 тонн
	Возобновляются отборы на предоставление субсидий в целях компенсации затрат на регистрацию на внешних рынках объектов интеллектуальной собственности

	ЕВРАЗИЙСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ СОЮЗ
	В 2024 году в государствах - членах ЕАЭС применяется индикативная ставка акцизов на сигареты в национальной валюте в размере, эквивалентном 35 евро за 1000 штук

	СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)
	Установлены нулевые ставки вывозных таможенных пошлин на нефть и большинство категорий товаров, выработанных из нефти
	Яйца свежие кур домашних, предназначенные для использования в производстве пищевой продукции или реализации (продажи) в розничной торговле, ввозимые в объеме не более 1,2 млрд штук в РФ, освобождаются от ввозной таможенной пошлины
	Мясо крупного рогатого скота, предназначенное для использования в производстве мясной продукции, освобождается от ввозной таможенной пошлины
	Мясо кур домашних замороженное, предназначенное для использования в производстве мясной продукции и ввозимое в РФ в установленных объемах, освобождается от ввозной таможенной пошлины

	НДС, АКЦИЗЫ И ДРУГИЕ ПЛАТЕЖИ, ВЗИМАЕМЫЕ ПРИ ВВОЗЕ ТОВАРОВ В ЕАЭС
	С 1 января 2024 года увеличиваются ставки для расчета суммы обеспечения исполнения обязательства импортера, осуществляющего ввоз в РФ табачной продукции, об использовании акцизных марок в соответствии с их назначением

	ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ
	Превышение суммарным размером таможенных пошлин, налогов, исполнение обязанности по уплате которых обеспечивается генеральным обеспечением, размера такого генерального обеспечения допускается на 10% в случае помещения товаров под таможенную процедуру таможенного транзита при соблюдении установленных условий

	ТАРИФНЫЕ ПРЕФЕРЕНЦИИ
	С 1 января 2024 года происхождение товаров, аналогичных тем, в отношении которых применяются меры защиты внутреннего рынка, и ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС, подтверждается сертификатом, если общая таможенная стоимость таких товаров превышает 200 евро
	На 2024 год в отношении ряда ввозимых на территорию ЕАЭС товаров установлены объемы тарифных квот
	Уточняется порядок распределения между участниками внешнеторговой деятельности объемов основной и дополнительной частей тарифных квот в отношении зерновых культур, вывозимых за пределы территории РФ в государства, не являющиеся членами ЕАЭС, в соответствии с таможенной процедурой экспорта
	На 2024 год установлены объемы тарифных квот в отношении отдельных видов риса длиннозерного, происходящего из Вьетнама и ввозимого на территории государств - членов ЕАЭС в соответствии с Соглашением о зоне свободной торговли между ЕАЭС и его государствами-членами и Вьетнамом
	На 2024 год установлены объемы тарифных квот в отношении отдельных видов товаров, происходящих из Сербии и ввозимых на территории государств - членов ЕАЭС в соответствии с Соглашением о зоне свободной торговли между ЕАЭС и его государствами-членами и Сербией

	ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, КОМПЕТЕНЦИЯ И МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ
	Установлен перечень информации о статистических формах учета перемещения товаров, передаваемой таможенными органами уполномоченным банкам, и порядок ее передачи

	ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
	В отношении эксплуатирующихся тракторов начинают применяться отдельные требования к выбросам

	ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ
	Плантайны свежие включены в перечень категорий товаров, подвергающихся быстрой порче, в отношении которых таможенные операции совершаются в первоочередном порядке


	3 ЯНВАРЯ
	КЛАССИФИКАЦИЯ ТОВАРОВ
	Утрачивает силу Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии о классификации судового дизельного двигателя


	4 ЯНВАРЯ
	СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)
	Истекает срок применения нулевой ввозной таможенной пошлины в отношении размолотых фосфатов кальция природных, фосфатов алюминиево-кальциевых природных и мела фосфатного

	ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ
	Обновляется форма заявления о завершении действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны в отношении товаров, помещенных под указанную таможенную процедуру, и признании таких товаров товарами ЕАЭС


	7 ЯНВАРЯ
	ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ
	Изменяется порядок заполнения декларации на товары

	КЛАССИФИКАЦИЯ ТОВАРОВ
	Разъяснена классификация декапсулированных цист ракообразных семейства Artemiidae

	ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
	Установлен перечень продукции, подлежащей обязательной оценке соответствия требованиям технического регламента ТС "О безопасности молока и молочной продукции" (ТР ТС 033/2013), в отношении которой при помещении под таможенные процедуры подтверждается соблюдение мер технического регулирования


	12 ЯНВАРЯ
	ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ
	Изменяются некоторые классификаторы, используемые для заполнения таможенных документов


	15 ЯНВАРЯ
	ТАМОЖЕННЫЙ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ
	Представление в ФТС России отчетности таможенного представителя


	18 ЯНВАРЯ
	ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	Изменяется Положение о национальной системе прослеживаемости товаров


	22 ЯНВАРЯ
	ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА
	Представление статистической формы учета перемещения товаров в таможенный орган


	31 ЯНВАРЯ
	ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
	Изменяются требования к выбросам вредных веществ, содержащихся в отработавших газах двигателей тракторов, установленные техническим регламентом Таможенного союза "О безопасности сельскохозяйственных и лесохозяйственных тракторов и прицепов к ним" (ТР ТС 031/2012)
	Истекает срок, в течение которого допускается не оснащать системой "ЭРА-ГЛОНАСС" транспортные средства (шасси) категорий M1, M2, M3, N1, N2 и N3, которые изготовлены на таможенной территории ЕАЭС и в отношении которых действуют одобрения типа транспортного средства (одобрения типа шасси)


	13 ФЕВРАЛЯ
	ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
	Обновляется перечень стандартов, необходимых для соблюдения и исполнения требований технического регламента ТС "О требованиях к автомобильному и авиационному бензину, дизельному и судовому топливу, топливу для реактивных двигателей и мазуту" (ТР ТС 013/2011)


	14 ФЕВРАЛЯ
	ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА
	Представление статистической формы учета перемещения товаров в таможенный орган, осуществивший электронную регистрацию статистической формы


	18 ФЕВРАЛЯ
	ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ
	Определен порядок совершения таможенных операций в отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях из РФ

	ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
	Истекает срок, в течение которого временно сокращен срок выдачи свидетельства о государственной регистрации продукции, подтверждающего соответствие продукции требованиям технических регламентов ЕАЭС


	27 ФЕВРАЛЯ
	ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
	Внесены изменения в технический регламент Таможенного союза "Требования безопасности пищевых добавок, ароматизаторов и технологических вспомогательных средств" (ТР ТС 029/2012)


	29 ФЕВРАЛЯ
	ЗАПРЕТЫ И ОГРАНИЧЕНИЯ В ЕАЭС
	Истекает срок временного запрета на вывоз семян рапса из РФ

	СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)
	Истекает срок применения нулевой ставки ввозной таможенной пошлины в отношении поливинилхлорида пластифицированного для производства обоев


	1 МАРТА
	ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	Заявление на ввоз лекарственных средств для медицинского применения будет заполняться в личном кабинете на портале госуслуг
	Утрачивает силу положение, согласно которому драгоценные металлы и драгоценные камни, отпущенные из Госфонда России в целях экспорта и не экспортированные до 31 декабря текущего года, подлежат в 10-дневный срок зачислению в Госфонд России (01.03.2024)


	5 МАРТА
	АНТИДЕМПИНГОВЫЕ, КОМПЕНСАЦИОННЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПОШЛИНЫ
	Истекает срок действия антидемпинговой пошлины в отношении ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС холоднодеформированных бесшовных труб из нержавеющей стали, происходящих из КНР и Малайзии


	13 МАРТА
	ЗАПРЕТЫ И ОГРАНИЧЕНИЯ В ЕАЭС
	Вводятся в действие Правила регулирования обращения ветеринарных лекарственных средств на таможенной территории ЕАЭС

	ЭКСПОРТНЫЙ КОНТРОЛЬ
	Изменен список микроорганизмов, токсинов, оборудования и технологий, подлежащих экспортному контролю


	15 МАРТА
	ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА
	Представление статистической формы учета перемещения товаров в таможенный орган, осуществивший электронную регистрацию статистической формы


	19 МАРТА
	ОСОБЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ЗОНЫ
	Резиденты ОЭЗ смогут подавать отдельные документы в таможенные органы в электронном виде, в том числе через личный кабинет ФТС России

	ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ
	Заявление резидента ТОР о создании зоны таможенного контроля на участке ТОР для целей применения таможенной процедуры СТЗ можно будет подать на бумажном носителе или в форме электронного документа

	ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
	Истекают отдельные сроки в рамках введения в действие изменений в технический регламент Таможенного союза "О безопасности молока и молочной продукции" (ТР ТС 033/2013)


	31 МАРТА
	СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)
	Истекает срок применения нулевых ставок ввозных таможенных пошлин в отношении частей газовых турбин мощностью более 5000 кВт, но не более 50 000 кВт
	Истекает срок применения нулевой ставки ввозной таможенной пошлины в отношении терефталевой кислоты и ее солей
	Истекает срок применения нулевой ставки ввозной таможенной пошлины в отношении отдельных драгоценных металлов
	Истекает срок применения нулевой ставки ввозной таможенной пошлины в отношении отдельных видов графитированных электродов
	Истекает срок применения нулевой ставки ввозной таможенной пошлины в отношении отдельных видов двигателей внутреннего сгорания


	1 АПРЕЛЯ
	ПЕРЕМЕЩЕНИЕ ТОВАРОВ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ
	Снижены максимальные стоимостные нормы ввоза отдельных товаров для личного пользования на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, налогов

	ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ
	Обновлены форма транзитной декларации и порядок ее заполнения
	Обновлены структура и формат декларации на товары и корректировки декларации на товары
	Внесены изменения в структуру и формат декларации таможенной стоимости
	Изменяется порядок заполнения декларации на товар
	Внесены изменения в структуры и форматы предварительной информации о товарах, предполагаемых к ввозу на таможенную территорию ЕАЭС ж/д, воздушным, автомобильным и водным транспортом
	Изменяются некоторые классификаторы, используемые для заполнения таможенных документов
	Для заполнения таможенных документов будет использоваться в том числе классификатор сведений об объектах интеллектуальной собственности

	ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ
	Завершается эксперимент по совершению таможенных операций оператором почтовой связи с применением таможенной процедуры таможенного склада в отношении товаров, ввозимых в РФ в рамках международной электронной торговли и пересылаемых в международных почтовых отправлениях

	ТАМОЖЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ
	Установлен порядок совершения таможенных операций, связанных с изменением (дополнением) сведений, заявленных в декларации на товары для экспресс-грузов (ДТЭГ)


	7 АПРЕЛЯ
	ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
	Изменяется технический регламент ТС "О безопасности мяса и мясной продукции" (ТР ТС 034/2013)
	Истекает срок, в течение которого допускаются производство и выпуск в обращение на территориях государств - членов ЕАЭС продукции в сфере ж/д транспорта, не подлежавшей до 6 апреля 2022 года оценке соответствия требованиям, установленным актами ЕАЭС или законодательством государства - члена ЕАЭС, без документов об оценке соответствия и без маркировки национальным знаком соответствия


	12 АПРЕЛЯ
	ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА
	Представление статистической формы учета перемещения товаров в таможенный орган, осуществивший электронную регистрацию статистической формы


	20 АПРЕЛЯ
	АНТИДЕМПИНГОВЫЕ, КОМПЕНСАЦИОННЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПОШЛИНЫ
	Истекает срок действия антидемпинговой пошлины, установленной в отношении подшипников качения (за исключением игольчатых), происходящих из КНР


	30 АПРЕЛЯ
	ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	Истекает срок действия Постановления Правительства РФ от 12.10.2023 N 1681, которым установлена обязанность по зачислению на счета в уполномоченных банках и продаже иностранной валюты некоторыми российскими экспортерами
	Истекает срок запрета на вывоз из РФ отходов и лома драгоценных металлов, а также отходов и лома электротехнических и электронных изделий, используемых для извлечения драгоценных металлов, являющихся существенно важными для внутреннего рынка РФ

	СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)
	Истекает срок применения нулевой ставки ввозной таможенной пошлины в отношении трикотажного полотна машинного или ручного вязания, соответствующего установленным параметрам

	УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ОПЕРАТОР
	Истекает срок представления отчетности за 2023 год


	1 МАЯ
	ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
	Внесены изменения в технический регламент Таможенного союза "О безопасности маломерных судов" (ТР ТС 026/2012)


	16 МАЯ
	АНТИДЕМПИНГОВЫЕ, КОМПЕНСАЦИОННЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПОШЛИНЫ
	Истекает срок действия антидемпинговой пошлины в отношении ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС графитированных электродов, используемых в печах, происходящих из Индии


	17 МАЯ
	ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА
	Представление статистической формы учета перемещения товаров в таможенный орган, осуществивший электронную регистрацию статистической формы


	31 МАЯ
	ЗАПРЕТЫ И ОГРАНИЧЕНИЯ В ЕАЭС
	Истекает срок действия временного количественного ограничения на вывоз за пределы территории РФ в государства, не являющиеся членами ЕАЭС, минеральных удобрений
	Истекает срок временного запрета на вывоз пшеницы твердой из РФ

	МАРКИРОВКА ТОВАРОВ
	Завершается эксперимент по маркировке федеральными специальными марками ввозимой в РФ алкогольной продукции, помещенной под таможенную процедуру таможенного склада
	Истекает срок, в течение которого срок нанесения на алкогольную продукцию федеральных специальных марок и срок ввоза в РФ алкогольной продукции, произведенной за пределами территории РФ и на которую получены федеральные специальные марки, составляет 18 месяцев

	ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
	Истекает срок, в течение которого допускаются выпуск в обращение и реализация тракторов и двигателей к ним, производимых на территориях государств - членов ЕАЭС в соответствии с требованиями, установленными техническим регламентом ТС "О безопасности сельскохозяйственных и лесохозяйственных тракторов и прицепов к ним" (ТР ТС 031/2012)


	4 ИЮНЯ
	ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, КОМПЕТЕНЦИЯ И МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ
	Вводятся типовые требования к обустройству и техническому оснащению элементов таможенной инфраструктуры, расположенных в местах перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС, системой поиска и идентификации взрывчатых и наркотических веществ


	17 ИЮНЯ
	ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА
	Представление статистической формы учета перемещения товаров в таможенный орган, осуществивший электронную регистрацию статистической формы


	30 ИЮНЯ
	ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	Истекает срок проведения пилотного проекта по прослеживаемости отдельных бытовых холодильников и морозильников, ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС

	ЗАПРЕТЫ И ОГРАНИЧЕНИЯ В ЕАЭС
	Истекает срок действия Указа Президента РФ от 27.12.2022 N 961 "О применении специальных экономических мер в топливно-энергетической сфере в связи с установлением некоторыми иностранными государствами предельной цены на российские нефть и нефтепродукты"

	СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)
	Истекает срок применения нулевой ставки ввозной таможенной пошлины в отношении машин свекловичных ботворезных и машин свеклоуборочных
	Истекает срок освобождения от ввозной таможенной пошлины рефрижераторных контейнеров длиной от 20 до 40 футов
	Истекает срок, в течение которого яйца свежие кур домашних, предназначенные для использования в производстве пищевой продукции или реализации (продажи) в розничной торговле, ввозимые РФ, освобождаются от уплаты ввозной таможенной пошлины

	ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
	Истекает срок действия документов об оценке соответствия продукции требованиям ЕАЭС, выданных или принятых в отношении продукции, являющейся объектом технического регулирования технического регламента ЕАЭС "О безопасности мяса птицы и продукции его переработки" (ТР ЕАЭС 051/2021), до 1 января 2023 года


	1 ИЮЛЯ
	ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
	Вступает в силу технический регламент ЕАЭС "О безопасности алкогольной продукции" (ТР ЕАЭС 047/2018)


	10 ИЮЛЯ
	ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
	Внесены изменения в технический регламент Таможенного союза "О безопасности пищевой продукции" (ТР ТС 021/2011)


	12 ИЮЛЯ
	ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА
	Представление статистической формы учета перемещения товаров в таможенный орган, осуществивший электронную регистрацию статистической формы


	31 ИЮЛЯ
	ЗАПРЕТЫ И ОГРАНИЧЕНИЯ В ЕАЭС
	Истекает срок, в течение которого допустимый объем экспорта сахара определен в размере 1 тонны


	14 АВГУСТА
	ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА
	Представление статистической формы учета перемещения товаров в таможенный орган, осуществивший электронную регистрацию статистической формы


	31 АВГУСТА
	МАРКИРОВКА ТОВАРОВ
	Истекает срок, в течение которого допускается ввоз на территорию РФ продукции, предназначенной для обращения исключительно на территории РФ, без маркировки, предусмотренной техническими регламентами или обязательными требованиями, подлежащими применению до вступления в силу технических регламентов (в том числе в части маркировки единым знаком обращения продукции на рынке ЕАЭС и знаком обращения на рынке)

	СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)
	Истекает срок, в течение которого в отношении отдельных бобов и семян, классифицируемых кодом 1206 00 990 0 ТН ВЭД ЕАЭС, применяются повышенные ставки вывозной таможенной пошлины
	Истекает срок, в течение которого ставки вывозной таможенной пошлины на масло подсолнечное и подсолнечный шрот, вывозимые из РФ за пределы таможенной территории ЕАЭС, рассчитываются в специальном порядке

	ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
	Истекает срок действия упрощенного процесса подтверждения соответствия


	1 СЕНТЯБРЯ
	ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	Регламентирован порядок ввоза в РФ и вывоза из РФ семян сельскохозяйственных растений
	Вводятся Правила ввоза в РФ семян сельскохозяйственных растений для проведения экспертиз и научно-исследовательских работ, а также для использования в образовательных целях


	13 СЕНТЯБРЯ
	ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА
	Представление статистической формы учета перемещения товаров в таможенный орган, осуществивший электронную регистрацию статистической формы


	30 СЕНТЯБРЯ
	СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)
	Истекает срок применения нулевой ставки ввозной таможенной пошлины в отношении мяса криля, подвергнутого тепловой обработке, в первичных упаковках нетто-массой более 2 кг


	14 ОКТЯБРЯ
	ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА
	Представление статистической формы учета перемещения товаров в таможенный орган, осуществивший электронную регистрацию статистической формы


	27 ОКТЯБРЯ
	ЗАПРЕТЫ И ОГРАНИЧЕНИЯ В ЕАЭС
	Для РФ вступают в силу правила регулирования обращения диагностических средств ветеринарного назначения на таможенной территории ЕАЭС


	1 НОЯБРЯ
	ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, КОМПЕТЕНЦИЯ И МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ
	Завершается эксперимент по внедрению системы таможенного мониторинга


	14 НОЯБРЯ
	ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА
	Представление статистической формы учета перемещения товаров в таможенный орган, осуществивший электронную регистрацию статистической формы


	23 НОЯБРЯ
	ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
	Внесены изменения в технические регламенты ЕАЭС "О безопасности машин и оборудования" (ТР ТС 010/2011) и "О безопасности сельскохозяйственных и лесохозяйственных тракторов и прицепов к ним" (ТР ТС 031/2012)


	27 НОЯБРЯ
	ЕВРАЗИЙСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ СОЮЗ
	Истекает срок действия размера совокупной процентной доли стоимости в целях применения критерия допустимости специфических субсидий в отношении промышленного товара, признанного совместно произведенным государствами - членами ЕАЭС


	13 ДЕКАБРЯ
	ТАМОЖЕННАЯ СТАТИСТИКА
	Представление статистической формы учета перемещения товаров в таможенный орган, осуществивший электронную регистрацию статистической формы


	30 ДЕКАБРЯ
	ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
	Истекает срок, в течение которого уполномоченный представитель иностранного изготовителя может выступать заявителем при сертификации автомобилей в ЕАЭС, а также при распространении или продлении действия документа об оценке соответствия


	31 ДЕКАБРЯ
	ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
	Истекает срок действия российских контрсанкций, касающихся ограничения импорта сельхозпродукции
	Истекает срок действия особенностей ввоза в РФ шифровальных (криптографических) средств и товаров, их содержащих

	СТАВКИ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ВВОЗНЫЕ, ВЫВОЗНЫЕ)
	Истекает срок действия гибких ставок вывозных таможенных пошлин на отдельные виды товаров с привязкой к курсу рубля
	Истекает срок, в течение которого мясо крупного рогатого скота, предназначенное для использования в производстве мясной продукции, освобождается от ввозной таможенной пошлины
	Истекает срок, в течение которого мясо кур домашних замороженное, предназначенное для использования в производстве мясной продукции и ввозимое в РФ в установленных объемах, освобождается от ввозной таможенной пошлины
	Истекает срок применения нулевой ставки ввозной таможенной пошлины в отношении отдельных видов рыбы
	Истекает срок применения нулевой ставки ввозной таможенной пошлины в отношении отдельных видов оплодотворенной икры рыб
	Истекает срок применения пониженной ставки ввозной таможенной пошлины в отношении отдельных продуктов переработки плодов
	Истекает срок применения нулевой ставки ввозной таможенной пошлины в отношении латекса для производства ковров

	ТАМОЖЕННЫЕ ПРОЦЕДУРЫ
	Истекает предельный срок, в течение которого временное нахождение и использование отдельных морских судов, находящихся в собственности иностранных лиц, на таможенной территории ЕАЭС в соответствии с процедурой временного ввоза (допуска) допускается без уплаты ввозных таможенных пошлин и налогов

	ТАМОЖЕННОЕ ДЕКЛАРИРОВАНИЕ
	Истекает срок упрощенного ввоза многокомпонентного оборудования, перемещаемого через таможенную границу различными товарными партиями в течение длительного периода

	ТАРИФНЫЕ ПРЕФЕРЕНЦИИ
	Истекает срок действия временных особенностей определения происхождения товаров из развивающихся и наименее развитых стран

	ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ
	Истекают сроки, установленные переходными положениями технического регламента ЕАЭС "О безопасности нефти, подготовленной к транспортировке и (или) использованию" (ТР ЕАЭС 045/2017)
	Истекают сроки, установленные переходными положениями технического регламента ЕАЭС "О безопасности продукции, предназначенной для гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (ТР ЕАЭС 050/2021)



	ЧАСТЬ 2. УКАЗАТЕЛЬ ГРУППИРОВКИ СОБЫТИЙ ПО КАЛЕНДАРНЫМ ДАТАМ
	ОБ ИНФОРМАЦИИ, ВКЛЮЧАЕМОЙ В ТАМОЖЕННЫЙ КАЛЕНДАРЬ

